

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ XI năm 2020

Thiết thực kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2020, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ XI năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh, khen thưởng đoàn viên, thanh niên công nhân, những người thợ trẻ có thành tích xuất sắc, tích cực phát huy các ý tưởng, sáng kiến sáng tạo trong lao động, sản xuất, học tập, nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ, đem lại hiệu quả kinh tế và xã hội.

- Tạo môi trường để thanh niên công nhân và lao động trẻ gắp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; khích lệ thanh niên công nhân và lao động trẻ tích cực thi đua lao động sáng tạo, đóng góp hiệu quả vào quá trình đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Việc tổ chức hoạt động phải đảm bảo thiết thực, tránh phô trương hình thức; góp phần tạo chuyển biến tích cực trong việc nâng cao nhận thức của thanh niên và xã hội về học nghề lập nghiệp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Ngày 09 - 10/5/2020 (*thứ Bảy, Chủ nhật*).

2. **Địa điểm:** Tỉnh Đồng Nai.

III. NỘI DUNG

1. **Tổ chức Ngày hội “Thanh niên công nhân”**

1.1. *Thời gian, địa điểm*

- *Thời gian:* 08h00 - 21h00 ngày 09/5/2020 (*thứ Bảy*).

- *Địa điểm:* Tỉnh Đồng Nai.

1.2. *Nội dung, hình thức*

- Tổ chức các gian hàng bán hàng giá ưu đãi cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Tư vấn sức khỏe và tuyên truyền về các chính sách pháp luật liên quan trực tiếp tới thanh niên công nhân (chính sách về lao động, việc làm; chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...).

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội.

1.3. Thành phần

- Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.
- Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
- Đại biểu nhận Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc năm 2020.
- Đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (khoảng 1.500 người).
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

2. Chương trình “Vấn đề lao động, việc làm khi Việt Nam tham gia các hiệp định thương mại tự do – Cơ hội, thách thức đối với thanh niên công nhân Việt Nam”

2.1. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian:* 08h00 – 11h30 ngày 10/5/2020 (*Chủ nhật*).
- *Địa điểm:* Tỉnh Đồng Nai.

2.2. Nội dung, hình thức

Tổ chức chương trình giao lưu giữa các chuyên gia về hiệp định thương mại tự do, nhà quản lý liên quan đến vấn đề lao động, việc làm với đoàn viên, thanh niên công nhân. Nội dung:

- Thông tin về các nội dung liên quan tới vấn đề lao động, việc làm tại các hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam tham gia.
- Trao đổi, chia sẻ, phân tích về cơ hội, thách thức của thanh niên công nhân về vấn đề lao động, việc làm khi các hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam tham gia có hiệu lực và sự chuẩn bị của thanh niên công nhân.
- Vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên, Công đoàn trong việc hỗ trợ thanh niên công nhân và người lao động cập nhật, nâng cao trình độ, năng lực để đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế của đất nước.

2.3. Thành phần

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo Bộ Công Thương, đại diện đơn vị phụ trách về các hiệp định thương mại tự do thuộc Bộ; mời đại diện lãnh đạo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, đại diện đơn vị phụ trách về vấn đề lao động, việc làm thuộc Bộ; mời đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Mời đại diện lãnh đạo tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
- Đại biểu nhận Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc năm 2020.
- Đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

3. Chương trình tuyên dương “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ XI năm 2020

3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 20h00 – 21h30 ngày 10/5/2020 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Tỉnh Đồng Nai.

3.2. Thành phần

- Đại biểu khách mời:
 - + Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
 - + Mời đại diện lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương.
 - + Mời đại diện lãnh đạo tỉnh Đồng Nai.
 - + Mời đại diện lãnh đạo một số các Tổng Công ty, tập đoàn kinh tế; lãnh đạo một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,
- Trung ương Đoàn:
 - + Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
 - + Lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn.
- Đại biểu triệu tập:
 - + Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
 - + Đại biểu nhận Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc năm 2020.
 - + Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (khoảng 1.500 người).
 - Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Thành lập Hội đồng bình chọn Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ XI năm 2020.
- Chủ trì phối hợp với Bộ Công Thương, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức Chương trình “Ván đế lao động, việc làm khi Việt Nam tham gia các hiệp định thương mại tự do – Cơ hội, thách thức đối với thanh niên công nhân Việt Nam”.

- Giao Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn chủ trì tham mưu phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo theo kế hoạch.

2. Tỉnh đoàn Đồng Nai

- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn tham mưu chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động theo kế hoạch.
 - Tổ chức Ngày hội “Thanh niên công nhân”.
 - Thông tin, tuyên truyền tới đông đảo đoàn viên, thanh niên công nhân,

lao động trẻ trên địa bàn biết và tham gia các hoạt động.

3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên về Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc.

- Lựa chọn hồ sơ gửi về Trung ương Đoàn tham gia bình chọn Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc theo Quy chế Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc được Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành theo Quyết định số 227-QĐ/TWĐTN-CNĐT ngày 24/4/2019.

- Tổ chức đoàn đại biểu tham dự các hoạt động của Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ XI, năm 2020 theo triệu tập của Ban Bí thư Trung ương Đoàn đảm bảo đúng thành phần, đối tượng.

4. Các cơ quan báo chí của Đoàn

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các gương “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc qua các năm.

- Giới thiệu những gương thanh niên công nhân, gương thợ trẻ tiêu biểu được phát hiện từ thực tiễn hoạt động của đơn vị gửi về Trung ương Đoàn tham gia bình chọn Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc theo Quy chế Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc được Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành theo Quyết định số 227-QĐ/TWĐTN-CNĐT ngày 24/4/2019.

Hồ sơ tham gia bình chọn Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc của các đơn vị đề nghị gửi về Trung ương Đoàn trước ngày **10/4/2020** qua Ban Thanh niên công nhân và đô thị (địa chỉ: 62 Bà Triệu - Hoàn Kiếm - Hà Nội; điện thoại: 0946.282674 - đồng chí Đặng Cao Cường; email: congnhandothi.twd@gmail.com).

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Đ/c Trương Thị Mai,
Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng,
Trưởng Ban Dân vận TW (đề báo cáo);
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đồng Nai;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Đoàn;
- Lưu: VP, CNĐT.



Nguyễn Anh Tuấn